
Рецензия на программу «Наша Родина - Кубань» 
составленную учителями- логопедами МАДОУ ЦРР- детский сад№32 г. Кропоткин МО 

Кавказский район Дементьевой Людмилой Владимировной, Добриной Еленой Викторовной 
Никитовой Ольгой Ивановной, Кудымовой Алесей Михайловной, педагогом- психологом 

Глущенко Светланой Юрьевной и воспитателями Бубновой Галиной Владимировной, 
Бондаревой Ларисой Александровной, Холоденко Анастасией Сергеевной, Степановой

Антониной Петровной.

Данная программа направленна на развитие и формирование у детей чувства, любви к Родине изучение 
краеведческого материала, знакомство с историко- культурными, географическими, климатическими, 
национальными особенностями своего региона помогает повысить интерес к истории своего народа, развива 
духовные потребности, воспитывать чувство привязанности к своей малой и большой Родине.
Программа представляет собой блоки: «История Кубани», «Родной город», «Кубань- житница России», 
«Культура Кубани», «Мир природы», «Кубань в стихах и прозе», является порционной и разработана в 
соответствии с ООП МАДОУ ЦРР д/с №32 г. Кропоткин МО Кавказский район и в соответствии с введениеь 
в действие ФГОС ДО и с учетом возрастных особенностей и методических требований к организационно
образовательной деятельности.
Реализуемая программа строится на принципе личностно -развивающего и гуманистического характера 
взаимодействия взрослого с детьми.
Программа носит образовательный, общекультурный, деятельный характер и внедряется со старшего 
дошкольного возраста и рассчитана на детей 5-7 лет. Срок реализации программы- 2 года.
Программа реализуется посредствам подгрупповых, фронтальных занятий, а также закрепляется во всех 
режимных моментах. Может сочетаться дополнительно с любой программой воспитания и обучения 
дошкольников. Содержание данной программы охватывает весьма широкий круг деятельности детей 
дошкольного возраста, с учетом плана ДОУ, что позволяет на этапе дошкольного детства начать 
формирование у детей целостного представления о родном крае. Представление о малой родине является 
содержательной основой для осуществления разнообразной детской деятельности. Поэтому данная програм\ 
успешно интегрируется практически со всеми образовательными областями: познание, художественно 
творчество, чтение художественной литературы, коммуникации, физической культуры, музыкальной 
деятельности.
Данная программа может быть использована методистами, старшими воспитателями, педагогами- 
психологами, учителями-логопедами и воспитателями ДОУ, а также музыкальными руководителями и 
инструкторами по физической культуре.

/S3



У П РА В Л г: НИЕ ОБРА 3 ОВ А НИЯ 
АДМ И И ИСТРАЦИ И МУНИ ЦП ПАЛЬНОГО  

ОБРАЗОВАНИЯ КАВКАЗС КИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
« / у» (У ________2019 г. № /7

ст. Кавказская

Об и юг ах муниципального этана 
ежегодно! о Всероссийски! о конкурса профессионального 

мастерства недаго! ов «Мой лучший урок» на 2018-2019 учебный год в 
паи ра влей и и (дошкол ьн и ки, дополи отельное образова и ие)

На основании приказа Управления образования МО Кавказский район 
от 07.11.2018 г. № 1002 «О проведении муниципального этапа ежегодного 
Всероссийского конкурса профессионального мастерства педагогов «Мой 
лучший срок» и в соответствии с решением жюри муниципального этапа, 
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить список победителей, призеров, лауреатов и участников 
муниципального этапа ежегодного Всероссийского конкурса 
педагогического мастерства «Мой лучший урок» (Приложение).

2. Рекомендовать руководителям МБОУ ДО ДДТ, МАОУ ДО ЦВР, 
МБ ДО У д с №1. М А ДО У ЦРР д/с №2. МБДОУ д/с-к/в №3. МБДОУ д/с № 5, 
МБ ДО У д/с-к/в №7, М.АДОУ ЦРР д с  №14, МБДОУ д/с №16, МАДОУ ЦРР 
д'с №17, МАДОУ ЦРР д/с №18, МБДОУ ЦРР д/с №21, МБДОУ д/с №25, 
М БДОУ д/с .№26, МБДОУ д/с №28, МАДОУ ЦРР д/с №32, МАОУ ЦРР д/с 
№33 изыскать возможность поощрить педагогов, принявших участие в 
конкурсе.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
руководителя МКУ ОМЦ Ь’.В.Риккер.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Н а ч ал ь н и к у п ра вл ен и я образован и я
/

С.Г Демченко



>г'- • •• *••• * }#& г • ♦

КОПИЯ ВЕРНА 

щий МАДОУ 

ва Л.В

№ 32
итотм

ы-жн-д этапа конкурса «Мой лучший урок»

'UPP-ftltN8'4Zi I“ 2018-2019 учебный год (направление: дошкольное и дагюдиите-льийе)
У /Щ

У ФИО конкурсанта 
'п

Наименование ОО Статуе
: ■ Л’... • ; 1 i •.......: ; .

1, Р о кал о Юлия Геннадьевна МАОУ ДО ЦБР призер‘
2. Садовникова Виктория МАОУДОЦВР победитель• ' .. .•

: Николаевна

3. Коломейцеве Глена М БОУ ДО ДДТ победитель
; Владимировна

4. Кузнецова Надежда Юрьевна ! МБДОУ д/с 1Мч!
....... ..... ..... . т ...1
■ray реат г !

5. Чеснокова Елена Юрьевна МБДОУ д/с №1 лауреат, ,
6. Шеяестова Оксана МБДОУ д/с №1 лауреат
• . Зардкесовна ... . \

7. Чефраноеа Оксана МБДОУ д/с Nyj лауреат

у 1 Николаевна

8. 1 Дычагина Валентина МБДОУ д/с  N2 1 призер
Эрбертбвна ■ у . *./;

9. Жучкова Валентина Мбдоу д/с № 1 призер■
j Сергееек.з

10, Фи лип чей ко Ядвига МБДОУ д/с № 1 призер

Цргееена

1 11 Д р зб ы ч  Анна Александровна ■ МАДОУ ЦРР /л/с №2 призер

МАДОУ ЦРР д/с No2 ; побе/штедь12, Ре ши не ц Марина 

; -"еннадьевна 
.13, : ончарова Светлана 

I Влади ми ровна

.... т ■

14. Белоногая Юлия Аркадьевна

15 Гацоха Наталья.Николаевна

16. л орковё Д Татьян а

А натол ьевна

..!.■-

171 G р и л е в а М а р и я-Геннадьев н а

д/с № 2 призер;

Д/с № 2 лауреат

Д/ с. № 2 призер?

д/с № 2 участник

Д/с №2 ■ призор

18. /1 е с ник о в а О к се на 

Мл ни ним на

19: Борисова Ирина ■ 
Владимировна 

20, Андрющенко Елена

I МАДОУ ЦРР д/с №2 • призер

МАДОУ ЦРР д/с №2 |
Г“---”——----

КОПИЯ БЕГНЗа Ж !З В ^ Д : !Ц : -
МАДОУ ЦРР д/с  №2

' тшгдующий MAf

1 Дементьева Л.В. т

\UPP-fticK«32/j

«0 У MS90»V' W
«".О:.



63 Аржукова Анна Николаевна МБДОУ д\с № 26 лауреат
64 Кирилова Наталья Леонидовна МБДОУ д\с № 28 лауреат
65 Никулина Анна Ивановна МБДОУ д\с № 28 лауреат
66 Гетманская Елена Викторовна МБДОУ д\с № 28 лауреат
67 Панова Татьяна Анатольевна МБДОУ д\с № 28 лауреат
68 Тарасенко Любовь 

Александровна
МБДОУ д\с № 28 лауреат

69 Добрина Елена Викторовна МАДОУ ЦРР д\с № 
32

призер

70 Дудникова Мария 
Александровна

МАДОУ ЦРР д\с № 
32

призер

71 Ласточкина Наталья Петровна МАДОУ ЦРР д\с № 
32

лауреат

72 Березовая Марина Леонидовна МАДОУ ЦРР д\с № 
32

призер

73 Кудымова Алеся Михайловна МАДОУ ЦРР д\с №
32

призер

74 Ткаченко Ольга Викторовна МАДОУ ЦРР д\с № 
32

победитель

75 Агаджанян Инесса Грачиковна МАДОУ ЦРР д\с №
32

победитель

76 Назарова Елена Евгеньевна МАДОУ ЦРР д\с №
32

победитель

77 Бубнова Галина Владимировна МАДОУ ЦРР д\с № 
32

призер

78 Маркина Елена Валерьевна МАДОУ ЦРР д\с № 
32

призер

79 Бондарева Лариса 
Александровна

МАДОУ ЦРР д\с №
32

призер

80 Холоденко Анастасия Сергеевна МАДОУ ЦРР д\с №
32

призер
»

81 Кубло Татьяна Викторовна МАДОУ ЦРР д\с № 
32

призер

82 Попелюх Ирина Повловна МАДОУ ЦРР д\с № 
32

призер



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
а ; {М ИI I И С Т РА ЦИ И М У Н И ЦИП АЛ ь  н о г  о  

ОБРАЗОВАНИЯ КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
« №

ст. Кавказская

Об итогах проведения муниципального этапа краевого конкурса 
«Воспитатель года Кубани -  2021»

На основании приказа управления образования администрации 
муниципального образования Кавказский район от 28.01.2020 года № 103 «О 
проведении муниципального этапа краевого конкурса «Воспитатель года -  
2021» и на основании решения жюри, п р и к а з  ы в а ю:

1. Утвердить список победителей, призеров и лауреатов
муниципального этапа краевого конкурса «Воспитатель года Кубани -  2021» 
(Приложение).

2. Руководителям ДОО изыскать возможность поощрить педагогов, 
принявших участие в конкурсе «Воспитатель года -  2021» и их наставников.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

руководителя МКУ ОМЦ Е.В.Риккер

/

Исполняющий обязанности 
начальника управления образования Г-

М.А.Чибисова



ПР() I окол

! (РИЛОЖЕНИ!
к  i i j'-нка з у  уп р а вл е н и я  

образования администрации МО 
Кавказский район

01 • ' I Мс- ■№ ; л-

муниципальною этапа краевого конкурса «Воспитатель года 20?!»

JV«
н/п

д о о ФИО участника Должность ФИО наставника Должность Статус

1 МАДОУ ЦРРд/с 4 раже вс кая Альбина 
Михайловна

11едагог доп. 
образования

М ихай ловская Татьян а 
Владимировна

С: воспитатель лауреат

2 МВДОУ д/с №3 Меселян Елена 
Ивановна

Вое пи газель Ляшко Татьяна 
Николаевна

Ст воспитатель лауреат

j МБДОУ д\с № 4 Олейник Анастасия 
1 [иколаевна

Воспитатель Лучко Светлана 
Сергеевна

С г. воспитатель лауреат

4 МБДОУ д/с № 6 Шевченко Наталья 
Валерьевна

Воспитатель ЛахинаОлеся 
Владимировна

Заведующий 
ДОУ'

лауреат

5 МВДОУ д/с № 7 Костылева София 
Савельевна

Воспитатель Рудинская Елена 
Валерьевна

Ст. воспитатель лауреат

6 МБДОУ д/с № 8 Алединова Евгения 
Евгеньевна

Воспитатель Сычева Оксана 
Валентиновна

Ст воспитатель лауреат

7 МБДОУ д/с № 9 Рогозина Светлана 
Валерьевна

Воспитатель Скубеева Светлана 
Александровна

Ст воспитатель лауреат

8 МБДОУ д/с № 12 Чефранова Оксана 
Николаевна

Воспитатель Власенко Ирина 
Ивановна

Ст. воспитатель лауреат

9 МБДОУ д/с № 15 Крылова Виктория 
Александровна

Воспитатель Некрасова Ангелина 
Александровна

Ст. воспитатель лауреат

10 МБДОУ д/с № 16 Сокол Алла 
Анатольевна

Воспитатель Щукина Ольга 
Алексеевна

Воспитатель лауреат



КОПИЯ ВЕРНА

р  *<( m i  Заведующий МАДОУ ЦРН^/с №32

Ш ^ Т Л й Щ м д в .

f X а

?sSi *
^б^ЙВаайе 1 -7

Рыж КО И ! *, ,'Н 
АЛСК‘.'.ill, :|н ;Л!Ч

И не гре к юр ФК Хачатурян Анна 
Георгиевна

Зам. зав по BMP призер

1 Г МАДОУ ЦРР до. 
№ 1 8

Колесникова Олы а 
Анатольевна

Воспитатель Воронцова Елена 
Вячеславовна

Зам. зав. по BMP при jcp

1 ;■; МЬДОУ Д/с № 19

... . - - ____ .

Феоктистова i лена 
Николаевна

Всеми гатель Брянцева Кристина 
11иколаевна

< г. воспитатель лауреат

' 14 МЬДОУ л/с №20 Овсянникова К р и ели н а
Владимировна

Воспитатель Мищенко Наталья 
1< )рьевна

Воспитатель призер

1 S МЬДОУ 11РР л /с

_____ * ^ !_
МАДОУ 1(РР дч: .

№ 22

Гаврикова Светлана
Николаевна

Воспитатель Жапдова Виктория 
Николаевна

Ст. воспитатель призер

I ь Сок\р К /лам 
Владимировна

Воспитатель 1 рибановаОльга 
Юрьевна

Музыкальный
руководитель

лауреат

17 МЬДОУ 1C № 27 С Крючкова J Ь ешна 
Cepi еевна

Воспитатель Радченко Анна 
Александровна

Ст. воспитатель лауреат

18 МЬДОУ д/с № 24 Полицковая Спьяна 
Викторовна

Воспитатель ! (очинок Марина 
Владимировна

Заведующий
ДОУ

лауреат

19 МЬДОУ д/с № 25 Угрюмова Анна 
Александровна

Воспитатель Ли щук Лариса 
Николаевна

Ст. воспитатель лауреат

20 МЬДОУ д/с № 26 Аржукова Анна 
Николаевна

Воспитатель Близнюк Людмила 
Александровна

Музыкальный
руководитель

лауреат

21 МЬДОУ д/с № 28 Яценко Светлана 
Валерьевна

Воспитатель Новикова Ольга 
Васильевна

Ст. воспитатель лауреат

22 МЬДОУ д/с № 30 Оганисян Ангелина 
Евгеньевна

Воспитатель Черная Анна Ивановна Заведующий
д о у

лауреат

23 МЬДОУ д/с №31 Брюховецкая Наталья 
Ивановна

Воспитатель Степанова Наталья 
Васильевна

Ст. воспитатель лауреат

24 МАДОУ ЦРР д/с 
№ 32

Холоденко Анастасия 
Сергеевна

Воспитатель Добрина Елена 
Викторовна

Зам. зав. по BMP призер

25 МАДОУ ЦРР д/с 
№ 34

Застенчик Нина 
Александровна

Воспитатель Г аврилова Наталья 
Вячеславовна

Зам. зав. по ВМР победитель



в яак -д  rst^ . У Ж  a . -Л т̂ТПег a  ~^KS а  ~з*-~ й  *gKg в . йайй~ J . I B S ' д .й /& ~  a  а -^Йй ?_________________________________________________________. ____ _ ___ _____  , _________ _ , . _■_ ЕЗИЯК. _________________ .______________________________________________________________________.
гчЧ ̂ Srii о  о  о о  о о о <j  b <s о о  о о  «ш ti о о о ti о  й о о и о  а о  о о о  m i о о й  о о о 1Ш и о а о .{о о о о  о и о о  о  о о  о а  а  о о.о О о а  о о  и о и и и и о о о о р о а  о о о о о о  а  о о о ot»T
f f ----------------------■--------------............. ............................................................................................................................................... ,Л»,

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Министерство науки и высшего образования 

Российской Федерации

федеральное госудаственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Армавирский государственный 

педагогический университет»

УДОСТОВЕРЕНИЕ

О ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ

с

Настоящее удостоверение свидетельствует о том, что

Холоденко

Анастасия Сергеевна

Серия 23У №1767001835

Документ о квалификации

ИЕ>Фзс

Регистрационный номер

4306/20

■ Д‘.

-.Г-'

Город
Армавир КО ПИЯ В ЕРНА I

прошел (а) повышение квалификации в 

федеральном государственном бюджетном образовательном 

учреждении высшего образования 

«Армавирский государственный педагогический 

университет»

по дополнительной профессиональной программе

"Современные подходы к организации работы с 
детьми с ограниченными возможностями здоровья 
(ОВЗ) в дошкольной образовательной организации в 

условиях реализации ФГОС"

16.03.2020 г. -30.03.2020 г.

в объёме

72 часов

S  : Й  й ;  22-.: j  I

ЙЙШ >-AV: "  ~
Ш Ш Ж ш  ,• Г # 1' *;£Г

„  Заведую щ ий М АД О У ЦРР
Дата выдачи

06.04.2020 ^Дементьева Л.В.

р. г : руководитель

■ «*,
/  Секретарь

■

А.А. Шматько 

А.А. Бокова

к  у ,,уд: .Vl г) it о  «  о о р о н й й  На  й » о  a  й n i m i i c  о  о  о й  о «  о га о  n i i  р  п о а а о  о  и и о  ti:)  На ^  » М U р  и о и ч и  а а  а  О о  a i n i t H m o  о  о а  <■> о н  <> о  а » с? t H m i i  о  о  а  о  о  u  о  о

■■V
 д

кш
га

—
ЯВ

Р—
и "

зг
ис

?—
ж

—
v

an
ir

s—
«г



УДОСТОВЕРЕНИЕ
О ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ

и с
^  .ива»ltjfКОПИЯ ВЕРНА

Заведующий МАДОУ ЦРР-д/< ■ МАДОУ 
i РР д/с Ш°32

I Дементьева Л.В Настоящее удостоверение свидетельствует о том, что

Холоденко33640'̂ *' 
, " > м  *

(фвМИЛНН, НМЛ. отчество)

Анастасия Сергеевна

06 октября 202120 сентября 2021

ООО «Инфоурок»прошел(-ла) обучение в (на)
(наименование

профессионального образовании)

Удостоверение является документом 

установленного образца о повышении квалификации

программе повышения квалификации
(наименование проблемы, темы, программы дополинтслыкип ир4>фсаионалыюп> образовании)

«Организация работы с обучающимися с ограниченными

возможностями здоровья (ОВЗ) в соответствии с ФГОС»

(количество часов)

Шишко В. АРектор (директор)

Воробей AC.jP
Секретарь

CShokQ'Регистрационный номер

ПК 0 0 2 3 3 9 2 2 Смоленск

. ,•. tУЖ.



p  s

w*r
rZf>
м

р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я

Частное образовательное учреж дение дополнительного 
профессионального образования «АС-Авто дебют» 

(ЧОУ ДПО «АС-Автодебют»)

fef

щ
щ

'Ш

I

Щй

щм

ж,,

Щ
щ

ш

■

УДОСТОВЕРЕНИЕ
О ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ

231200389498

Дот

Ж
КОПИЯ ВЕРНА

мент о квалификации р ;.

Заведую щ ий М А Д О У Щ р р -д /^ щ ^

Дементьева Л.В.

Регистрационный номер
ИТ-518-19

Город

Крс

Дата выдачи

21.12.2017 г.

Н астоящ ее удостоверение выдано

Холоденко 

Анастасии Сергеевне

в том, что он(а) с

прош ел(а) обучение в ЧОУ ДПО «АС-Автодебют» 
по дополнительной профессиональной программе 
квалиф икации

повыш ения

«Информационные технологии в образовании»
(наименование программы дополнительного профессионального образования)

72 часав объеме
(количество часов)

А С Н o j

А П  Семёновтекпщ

Д.Ролдугина
кретаръ


